
 

 
  

 
 

Piazza Mons. Lopez, 23  - 76017 San Ferdinando di Puglia (BT) 
Tel.: 0883.621040 - Fax: 0883.622365 – CM FGIC855008 – CF 90091040726 

fgic855008@istruzione.it - fgic855008@pec.istruzione.it - www.comprensivodeamicis.edu.it 
 

                                                                
 

 

 

 

 

 

 

All’Albo on line 

           Agli Atti 

 

Oggetto: Determina a contrarre mediante affidamento diretto  ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) D. 
Lgs. 50/2016 per l’attivazione di percorsi di formazione sul cinema, consulenza tecnica, produzione e 
organizzazione. 

Progetto Cinema Scuola LAB “GUARDO DUNQUE SONO” A.S. 2022/2023 “Il linguaggio cinematografico 
e audiovisivo come oggetto e strumento di educazione e formazione” AZIONE a decreto MI-MIC 3821 
del 28/11/2022. “Iniziativa realizzata nell’ambito del Piano Nazionale Cinema e Immagini per la Scuola 
promosso da MiC e MI” 

CIG:Z6D3AE0DDD 
 

                                                            LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59;  
VISTO il d. lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
VISTO il d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici);  
VISTO il Regolamento d’Istituto per le attività negoziali finalizzate all’acquisizione di lavori, servizi e 
forniture; 
VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36, 
comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 
requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali ove richiesti»; 
VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo 
restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DE AMICIS
C.F. 90091040726 C.M. FGIC855008
ABK064X - ISTITUTO COMPRENSIVO DE AMICIS

Prot. 0002033/U del 26/04/2023 13:15IV.5 - Progetti e materiali didattici

http://www.comprensivodeamicis.edu.it/


 

 
  

 
 

Piazza Mons. Lopez, 23  - 76017 San Ferdinando di Puglia (BT) 
Tel.: 0883.621040 - Fax: 0883.622365 – CM FGIC855008 – CF 90091040726 

fgic855008@istruzione.it - fgic855008@pec.istruzione.it - www.comprensivodeamicis.edu.it 
 

 
 
 
 
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta […]»; 
VISTO il D.I. n. 129 del 28.08.2018 - Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1,comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107 pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 267 del 16.11.2018 e vigente a decorrere dal 
17.11.2018; 
VISTO il Bando “Il linguaggio cinematografico e audiovisivo come oggetto e strumento di educazione e 
formazione” emanato con D.D. MI-MIC n.861 dell’11.03.2022, relativo alla concessione di contributi 
per la realizzazione di progetti di promozione e sensibilizzazione in tema di educazione all’immagine 
rivolti agli studenti e alle studentesse, destinati alle istituzioni scolastiche singole o organizzate in rete; 
VISTO le delibere degli OO.CC;  
VISTO il Decreto n. 3821 del 28/11/2022 di formale autorizzazione del progetto e relativo impegno di 
spesa di questa Istituzione Scolastica per un importo complessivo di € 64.000,00;  
VISTA la ricevuta di protocollo di avvenuta accettazione finanziamento con data di deposito del 06-12-        
2022 e  Protocollo ad uso interno: AAF_Azi_005043, attestante a termine di legge l'avvenuta        
accettazione finanziamento assegnato per la realizzazione del progetto “GUARDO DUNQUE SONO”; 
VISTO che  la proposta progettuale presentata per l’attuazione del progetto “GUARDO DUNQUE SONO” 
prevede un’attività di formazione didattica-laboratoriale, consulenza tecnica, produzione e 
organizzazione; 
VISTO l’accordo di collaborazione stipulato a titolo oneroso con l’Associazione BE_MOVIES Dimmi Cosa 
Vedi Lab per la formazione didattica- laboratoriale, consulenza tecnica, produzione e organizzazione 
prot.2623 del 11/05/2022; 
 

DETERMINA 
 

 Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., l’affidamento 
diretto, per l’attivazione di percorsi di formazione e consulenza per n.142 ore all’operatore 
economico BE_MOVIES Dimmi Cosa Vedi LAB –  P.I.  06926400729 – Via Calefati n.311  – 70033 
BARI (BA), per un importo stimato pari ad euro  9.940,00 (iva compresa) ; 
 

 La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale 2023, sul Progetto/Attività P02.24 che 
presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità; 

 
 Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, 

n. 241 viene individuato quale Responsabile del Procedimento la Dirigente Scolastica prof.ssa 
Anna Antonietta LAMACCHIA. 

http://www.comprensivodeamicis.edu.it/


 

 
  

 
 

Piazza Mons. Lopez, 23  - 76017 San Ferdinando di Puglia (BT) 
Tel.: 0883.621040 - Fax: 0883.622365 – CM FGIC855008 – CF 90091040726 

fgic855008@istruzione.it - fgic855008@pec.istruzione.it - www.comprensivodeamicis.edu.it 
 

 
 

 

 

 
 

 La presente DETERMINA viene pubblicata sul sito web dell’istituzione scolastica 
www.icomprensivodeamicis.edu.it, nell'apposita sezione di Amministrazione Trasparente. 

 

          La Dirigente Scolastica Reggente 
       prof.ssa  Anna Antonietta LAMACCHIA 

            Firmato digitalmente 
                                                                                                                                             ai sensi degli art.20 e 21 del D.Lgs.07.03.2005.n.82 

 
 

 

DICHIARAZIONE DI ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

La sottoscritta dott.ssa Russo Maddalena, Direttore S.G.A. dell’I.C. “De Amicis”, attesta la copertura 
finanziaria del servizio in oggetto, a valere sul P.A. 2023 – P02.24 per una somma complessiva stimata 
pari ad euro 9.940,00 IVA compresa. 

 

 

Il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi 
            dott.ssa Maddalena Russo 

Firmato digitalmente 
         ai sensi degli art.20 e 21 del D.Lgs.07.03.2005.n.8 

 

 

 

 

https://cinemaperlascuola.istruzione.it/ 

 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comprensivodeamicis.edu.it/
http://www.icomprensivodeamicis.edu.it,/
https://cinemaperlascuola.istruzione.it/

		2023-04-26T13:40:48+0200


		2023-04-26T13:45:01+0200




